
 
DETERMINAZIONE N.  235 

 

24 DICEMBRE 2020 

 

FINANZIARIA 

 

OGGETTO SETTORE RAGIONERIA:  SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE 

AL SISTEMA AMMINISTRATIVO-CONTABILE DI OPERA UNIVERSITARIA 

(SISTEMA EUSIS): AFFIDAMENTO A G.P.I. S.P.A. 

______ 

C.I.G.:    860099666E 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari.  

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

 

Per la gestione della contabilità e per la gestione dei vari servizi erogati, l’Ente necessita del servizio 

di assistenza ai pacchetti software. 

 

Con determinazione n. 255 di data 1 ottobre 2015 è stato autorizzato l’affidamento della fornitura del 

pacchetto Eusis (assistenza e manutenzione al sistema amministrativo-contabile) e la fornitura della 

Licenza Oracle Embedded Standard, necessaria per il funzionamento del pacchetto Eusis, alla società 

GPI s.p.a, con sede in Trento via Ragazzi del 99, n. 13, CF/P. I.V.A. 01944260221, per un importo 

complessivo di € 41.234,00.= Iva esclusa di cui € 11.250,00 per 25 giornate di formazione  fatturate 

a consumo) e € 13.584,00 a titolo di canone di manutenzione correttiva e help desk a decorrere dal 1° 

gennaio 2016 fino al 31 dicembre 2016. 

 

A seguito di una indagine di mercato volta a identificare i potenziali operatori economici secondo 

quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016“Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, essendo pervenuto all’Ente 

solamente il riscontro da parte dell’impresa GPI, con determinazione n. 356 di data 29/12/2016 si è 

autorizzato l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione al sistema amministrativo 

contabile (sistema Eusis) alla sopra citata impresa GPI S.P.A per il periodo 01/01/2017 –31/12/2018.  
 

A dicembre 2018 si è pubblicata una seconda indagine di mercato, a seguito della quale, analogamente 

al punto precedente, ha manifestato il proprio interesse unicamente l’impresa GPI S.P.A, alla quale 

con determinazione n. 244 di data 27 dicembre 2018 è stato affidato il servizio di assistenza e 



manutenzione al sistema amministrativo contabile per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2019, prorogato 

successivamente come previsto dall’art. 3 del relativo contratto fino al 31/12/2020.    

 

Si fa presente che nel corso del 2018 l’Ente aveva valutato la possibilità di aderire ai servizi attivati 

dal Centro Servizi Condivisi comprensivo delle società in “house” della Provincia, costituito al fine 

di creare un polo specifico per la gestione in comune dei servizi offerti, tra cui anche il sistema di 

contabilità; tale sviluppo però non ha avuto seguito dal momento che il Centro Servizi Condivisi 

risulta in questo momento in fase di liquidazione e cesserà la propria attività a partire dal 31/12/2020.  

Di ciò l’ente è venuto a conoscenza nel mese di novembre 2020, non rendendo quindi esperibile 

alcuna indagine di mercato o confronto concorrenziale. 

 

Si rileva altresì che l’Ente utilizza detto software dal 2016 e che nel corso dei 4 anni trascorsi si sono 

apprese compiutamente le funzioni e le potenzialità di detto programma e che le stesse corrispondono 

alle esigenze dell’Ente che dal 2016, così come previsto dall’art. 47 della L.P. 9 dicembre 2015, n. 

18, è passato dalla contabilità finanziaria alla contabilità economico- patrimoniale. 

 

Si sottolinea un’eventuale sostituzione del programma di contabilità comporterebbe dei costi 

economici ed organizzativi non funzionali nell’attuale fase di consolidamento della procedura 

amministrativo contabile dell’Opera Universitaria. 

 

Accertato che il sistema di gestione della contabilità per le peculiari caratteristiche dell’Ente ha 

richiesto negli anni diversi aggiornamenti, implementazioni, personalizzazioni ed adattamenti, sino a 

diventare un sistema integrato, tale per cui in questo momento un passaggio di consegne ad un nuovo 

operatore economico risulterebbe alquanto complesso oltreché necessiterebbe di una nuova e costosa 

attività di customizzazione, la quale comporterebbe per gli uffici coinvolti un probabile diminuzione 

del livello di qualità ed efficienza dei servizi offerti nonché una minor celerità degli stessi,  

 

considerato che dall’esito delle due indagini di mercato sopra richiamate si è riscontrata una struttura 

di mercato delineante una carenza di alternative o quanto meno una mancanza di interesse da parte di 

eventuali operatori economici,  

 

considerati inoltre i carichi di lavoro dell’ente connessi da un lato alle assenze legate alla attuale 

situazione pandemica e dall’altro alle continue modifiche normative emanate per far fronte a tale 

situazione emergenziale, le quali aggravano la complessità della normativa in materia di appalti,  

 

considerata quindi la difficoltà di esperire confronti concorrenziali in questa fase di continua 

produzione normativa emergenziale, con il presente provvedimento si propone di affidare i servizi di 

assistenza e manutenzione al sistema amministrativo contabile (Eusis) all’impresa GPI con sede in 

Trento (TN), Via Ragazzi del ’99 CF e P.IVA 01944260221  per il periodo  01/01/2021-31/12/2022, 

(tempo necessario per consentire all’ente di sondare l’eventuale esistenza di alternative) 

eventualmente prorogabile, in via prudenziale, data l’impossibilità di valutare la durata della 

pandemia in corso, per massimo ulteriori due annualità come da schema di capitolato allegato (all. 

1),  ai sensi dell’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2. 

 

Con riferimento al principio di rotazione, trova applicazione quanto previsto al punto 4 delle “Linee 

guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli art. 4 e 19 ter della l.p 

2/2016”, approvate con deliberazione della Giunta provinciale n. 307 di data 13/3/2020, in quanto si 

ritiene che la somma urgenza (dettata dalla impossibilità dell’ente di funzionare in assenza di un 

programma di contabilità), incolpevole (in quanto derivante dalla impossibilità di aderire ai servizi 

attivati dal Centro Servizi Condivisi a causa della recente liquidazione della struttura), unitamente 

alla difficoltà (manifestatasi in passato) di reperire operatori economici in grado di offrire valide 



alternative, unitamente infine al grado di soddisfazione dell’attuale rapporto contrattuale, 

giustifichino il ricorso all’operatore uscente. 
 

L’impresa GPI s.p.a., la quale ha sempre svolto il proprio servizio nei confronti dell’Ente in maniera 

soddisfacente, ha caricato sul portale MEPAT – Mercurio della Provincia di Trento, il servizio così 

specificato:  

- Servizio di manutenzione e assistenza all’importo annuo di euro 13.000,00, oneri esclusi, 

applicando una scontistica rispetto all’offerta iniziale di € 14.790,00 annui pervenuta in data 

11 novembre 2020, (prot. Opera n. 13331); 

- Servizio di manutenzione evolutiva per un totale di 10 giornate a consumo per un importo 

annuo a consumo di € 4.500,00 oneri fiscali esclusi.  

 

Il costo esposto dalla società Gpi, quantificabile complessivamente in euro 70.000 considerando i due 

anni di affidamento oltre che per l’eventuale proroga di massimo ulteriori due annualità, nel caso di 

un ordine a carattere pluriennale è ritenuto particolarmente conveniente per l’Ente. 

 

Ciò premesso, viste le motivazioni sopra esposte di carattere economico, ma soprattutto di carattere 

funzionale connesse alle esigenze organizzative dell’Ente, si ritiene di aderire alla proposta formulata 

sul portale MEPAT – Mercurio della Provincia di Trento, in grado di garantire la continuità 

gestionale, contabile e amministrativa di detto programma.  

 

Per la sottoscrizione del contratto è prevista la presentazione di una cauzione definitiva nella misura 

individuata dalla normativa provinciale e statale in tema di appalti, in quanto, considerando quale 

valore complessivo dell’appalto l’importo di euro 70.000,00 (comprensivo dei due eventuali ulteriori 

anni di proroga) non applicabile l’art. 31 della L.P. 2/2016.  

 

Si segnala infine che nel capitolato è prevista la facoltà per Opera Universitaria di applicare una penale 

pari al 3% dell’importo contrattuale per ogni caso rilevato di mancato servizio o disservizio.  
 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2020, n. 17, approvato da parte della Giunta Provinciale con delibera n. 65, del 24 gennaio 2020;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19, subordinato all’approvazione da parte della Giunta provinciale;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 



lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012” 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2, “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare tramite ordine Mepat-Mercurio il servizio di manutenzione al sistema amministrativo 

contabile (sistema Eusis) all’impresa GPI s.p.a. con sede in Trento (TN), Via Ragazzi del ’99 CF 

e P.IVA 01944260221 per il periodo 01/01/2021– 31/12/2022 per un corrispettivo di € 42.700,00, 

oneri fiscali inclusi, di cui € 31.720,00 per assistenza fissi (assistenza e manutenzione sistema 

Eusis) e € 10.980,00 a consumo (per assistenza evolutiva), prorogabile per ulteriori due annualità;  

 

2. di imputare il costo annuale di cui al punto precedente, pari ad € 21.350,00, per l’esercizio 2021 

e 2022 alla macrovoce 041015, conto 041015010, centro di costo 16; 

 

3. di liquidare gli importi pattuiti secondo le modalità indicate nel contratto.  

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

All: 1 

 
 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 (SD) 

 

 

 

  

Esercizio 2021 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per € 21.350,00.= - PRG 89 

Esercizio 2022 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per € 21.350,00.= - PRG 12 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 


